
RESULTADOS OBTENIDOS DE LAS MEDIDAS DE ECOEFICIENCIA ADOPTADAS POR SUNAT A NIVEL NACIONAL 

2023

Línea Base Establecida:

Referencia: Oficio N° 01-2013-SUNAT/4G6000
Referencia: Oficio N° 01-2014-SUNAT/8B3000 
Referencia: Oficio N° 01-2016-SUNAT/8B3000 

            REPORTE DE CONSUMOS DICIEMBRE 2023            REPORTE DE CONSUMOS DICIEMBRE 2023            REPORTE DE CONSUMOS DICIEMBRE 2023            REPORTE DE CONSUMOS DICIEMBRE 2023

        Consumo respecto a la Línea Base

Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,462 Enero 96.90% 3.10% 100.00%

Febrero 11,441 Febrero 108.22% -8.22% 100.00%

Marzo 11,396 Marzo 127.20% -27.20% 100.00%

Abril 11,379 Abril 132.75% -32.75% 100.00%

Mayo 11,316 Mayo 157.34% -57.34% 100.00%

Junio 11,310 Junio 116.92% -16.92% 100.00%

Julio 11,196 Julio 109.43% -9.43% 100.00%

Agosto 11,333 Agosto 116.04% -16.04% 100.00%

Setiembre 11,304 Setiembre 109.06% -9.06% 100.00%

Octubre 11,279 Octubre 104.13% -4.13% 100.00%

Noviembre 11,235 Noviembre 106.06% -6.06% 100.00%

Diciembre 11,639 Diciembre 106.55% -6.55% 100.00%

Total Promedio 115.88% -15.88% 100.00%

128,260.22

124,724.64

17,144.31

15,342.21 125,299.73

137,497.34

136,457.86

113,957.02

18,780.30 127,267.35

21,483.42 149,586.68

17,127.19

22,195.82 156,114.60

29,357.27 185,031.42

19,503.77

17,064.49 128,686.90

19,134.72

16,144.08 122,451.53

16,499.81

Mes
Nº de 

Trabajadores

Consumo de agua Importe

m3 S/.

Tipo de tarifa: Varios Tipo de facturación: Recibo

Consumo de Agua Consumo Energía Eléctrica Consumo de Papel/Derivado s

S/. 995,350.00S/. 117,600.00

Combustible
S/. 950,000.00 S/. 450,000.00

                             CONSUMO DE AGUA POTABLE
Local: A Nivel Nacional



      Consumo respecto a la Línea Base

Hora punta Fuera punta Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,462 399,651.62 1,191,736.09 Enero 146.97% -46.97% 100%

Febrero 11,441 365,776.11 1,055,818.38 Febrero 138.69% -38.69% 100%

Marzo 11,396 364,059.90 1,170,348.36 Marzo 139.31% -39.31% 100%

Abril 11,379 397,401.08 1,166,846.58 Abril 143.66% -43.66% 100%

Mayo 11,316 450,909.78 931,774.60 Mayo 130.35% -30.35% 100%

Junio 11,310 342,432.52 965,923.37 Junio 119.29% -19.29% 100%

Julio 11,196 443,148.60 855,986.23 Julio 119.66% -19.66% 100%

Agosto 11,333 459,242.82 869,493.38 Agosto 113.64% -13.64% 100%

Setiembre 11,304 362,959.05 890,761.14 Setiembre 111.20% -11.20% 100%

Octubre 11,279 411,120.42 867,235.20 Octubre 108.02% -8.02% 100%

Noviembre 11,235 461,626.43 881,756.01 Noviembre 114.75% -14.75% 100%

Diciembre 11,639 330,836.88 980,641.62 Diciembre 117.72% -17.72% 100%

Total Promedio 125.27% -25.27% 100%

      Consumo respecto a la Línea Base

Kilos S/. Unidades S/. Unidad S/. Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 11,462 5,646.60 29,798.39 1,029.11 15,563.97 124 1,101.06 46,463.42 Enero 4.89% 95.11% 100.00%

Febrero 11,441 10,387.90 56,009.21 19,487.65 23,323.79 8 71.04 79,404.04 Febrero 8.36% 91.64% 100.00%

Marzo 11,396 12,115.20 66,086.36 33,200.73 142,761.07 22 219.60 209,067.03 Marzo 22.01% 77.99% 100.00%

Abril 11,379 8,431.80 46,413.05 1,882.50 6,341.70 137.4 3,643.57 56,398.32 Abril 5.94% 94.06% 100.00%

Mayo 11,316 9,014.40 51,081.74 4,555.22 47,148.29 29.6 2,627.53 100,857.56 Mayo 10.62% 89.38% 100.00%

Junio 11,310 8,914.00 74,418.71 68,621.80 23,428.31 6.4 56.83 97,903.85 Junio 10.31% 89.69% 100.00%

Julio 11,196 9,583.60 54,321.23 2,258.18 37,003.86 12 144.86 91,469.95 Julio 9.63% 90.37% 100.00%

Agosto 11,333 11,058.80 64,033.45 4,062.33 65,806.71 64 568.30 130,408.46 Agosto 13.73% 86.27% 100.00%

Setiembre 11,304 11,388.00 64,267.99 957.42 13,073.02 16.4 476.62 77,817.63 Setiembre 8.19% 91.81% 100.00%

Octubre 11,279 11,941.40 67,993.36 1,573.70 16,419.06 26.8 237.98 84,650.40 Octubre 8.91% 91.09% 100.00%

Noviembre 11,235 11,768.70 63,946.59 20,544.89 28,080.74 32.6 227.40 92,254.73 Noviembre 9.71% 90.29% 100.00%

Diciembre 11,639 11,614.20 57,805.59 10,217.49 52,242.74 24 2,407.51 112,455.84 Diciembre 11.84% 88.16% 100.00%

Total Promedio 10.34% 89.66% 100.00%

1,462,818.84

1,380,418.07

1,386,646.77

1,429,930.80

1,297,394.79

1,187,370.73

1,191,076.03

1,106,867.95

1,075,139.26

1,171,766.18

                                          CONSUMO DE PAPEL Y MATERIALES CONEXOS

1,131,096.16

Total S/.

1,142,116.10

                                CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Tipo de tarifa: Varios

Mes
Nº de 

Trabajadores
Importe S/.

Consumo de energía (KW.h)

Local: A Nivel Nacional

Mes
Nº de 

trabajadores

Papel Bond Otros papeles y sobres
Cartuchos de tinta de Impresora y 

Toners 



      Consumo respecto a la Línea Base

Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls S/. m³ S/. Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a 

línea base

% Línea Base

Enero 259.00 6,171.29 0.00 0.00 0.00 0.00 2,326.65 55,313.92 4,440.54 87,751.66 1,566.24 2,443.34 151,680.21 Enero 33.71% 66.29% 100%

Febrero 1,349.83 35,932.72 42.48 949.28 0.00 0.00 1,905.57 43,022.63 6,516.22 126,373.97 2,045.04 3,190.26 209,468.86 Febrero 46.55% 53.45% 100%

Marzo 1,437.99 31,701.97 84.33 1,590.52 0.00 0.00 2,731.78 58,621.35 8,350.72 158,872.34 2,496.85 3,895.07 254,681.25 Marzo 56.60% 43.40% 100%

Total Promedio 45.62% 54.38% 100%

      Consumo respecto a la Línea Base

Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls S/. m³ S/. Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a 

línea base

% Línea Base

Abril 1,143.87 22,069.83 2,451.13 49,985.26 108.16 2,120.50 0.00 0.00 8,030.13 152,526.42 1,810.03 2,823.63 227,405.14 Abril 50.53% 49.47% 100%

Mayo 2,536.86 25,416.54 1,384.62 28,251.94 47.86 804.51 0.00 0.00 8,614.62 140,410.65 2,640.00 281.67 194,360.80 Mayo 43.19% 56.81% 100%

Junio 3,662.74 72,992.84 439.78 7,842.05 131.93 2,907.91 0.00 0.00 8,345.54 150,664.31 2,130.08 3,322.92 234,822.12 Junio 52.18% 47.82% 100%

Julio 1,049.61 20,876.27 269.79 4,679.52 0.00 0.00 0.00 0.00 1,498.38 24,742.17 1,793.65 2,798.10 53,096.06 Julio 11.80% 88.20% 100%

Agosto 7,192.62 75,959.69 315.55 5,988.31 107.93 2,375.27 105.57 2,171.33 8,717.78 156,077.61 1,903.34 2,998.08 241,023.69 Agosto 53.56% 46.44% 100%

Septiembre 3,991.38 84,317.46 330.34 6,926.48 47.23 942.32 105.41 2,097.66 8,878.59 154,613.46 1,934.68 3,025.71 248,883.11 Setiembre 55.31% 44.69% 100%

Octubre 3,850.27 81,564.53 274.56 5,633.45 210.28 4,749.03 90.74 1,744.95 8,655.42 163,827.97 1,886.20 2,948.47 253,974.42 Octubre 56.44% 43.56% 100%

Noviembre 3,254.82 64,930.79 286.17 5,569.82 65.71 1,358.71 159.12 2,886.96 8,994.68 174,164.68 1,974.56 3,351.73 248,017.02 Noviembre 55.11% 44.89% 100%

Diciembre 3,068.21 60,590.40 275.28 5,244.45 131.64 3,222.79 151.73 2,919.96 7,012.39 128,577.95 1,674.45 2,612.14 197,024.94 Diciembre 43.78% 56.22% 100%

Total Promedio 46.88% 53.12% 100%

Total S/.

                                                                                       CONSUMO DE COMBUSTIBLE
Local: A Nivel Nacional

DIESEL 2 GNV

Mes

GASOHOL PREMIUM GASOHOL REGULAR GASOLINA PREMIUM GASOLINA REGULAR

Mes

Gasolina 90 REGULAR Gasolina 84 REGULAR
 Gasolina 95 Octanos PREMIUM                 Diesel 2

                                                                                       CONSUMO DE COMBUSTIBLE
Local: A Nivel Nacional

Total S/.
Octanos Octanos

GNVGasolina 97/98 PREMIUM Octanos



Cartucho de

Plásticos  tintas y Tóner

Kg. Kg. Kg. Kg. Kg.

Enero 11,462 542.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Febrero 11,441 927.00 0.00 20.00 0.00 302.00

Marzo 11,396 852.00 2.00 38.00 5.00 1,370.60

Abril 11,379 0.00 0.00 2,000.00 0.00 0.00

Mayo 11,316 115.00 0.00 0.00 0.00 8,950.21

Junio 11,310 732.00 5.00 5.00 0.00 34,240.40

Julio 11,196 338.02 17.00 1,005.00 0.00 5,135.00

Agosto 11,333 26.00 0.00 20.00 0.00 1,741.00

Setiembre 11,304 397.38 21.00 0.00 0.00 823.03

Octubre 11,279 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Noviembre 11,235 13,349.20 34.00 4,930.00 0.00 265.00

Diciembre 11,639 231.00 38.00 65.00 0.00 340.00

Generación de residuos: Representa la segregación y reciclado de residuos sólidos, entregados a entidades debidamente registradas por las autoridades competentes. 

Mes
Nº de 

trabajadores

GENERACIÓN DE RESIDUOS

Papeles y 
cartones

Vidrios 
Aluminio y 
otros metales


